Ricerca/trasferimento tecnologico
su di una macchina per asciugatura tessile
Prof. Giampaolo Manfrida
Laboratorio IBIS - PIN
Collaborazione pregressa Università – Unitech (2008)
La collaborazione Unitech/Università svolta nel 2006-2008 ha portato ad incrementare
la produttività, nei processi di asciugatura e termofissaggio, di circa il 40% (da 18 m/min
a 26 m/min con tessuti viscosa-lycra 200 g/m2, H=1800 mm,  Uin 90% - Uout 13% e 24

… le  alette sfalsate consentono di  cancellare l’accrescimento dello
strato limite termico e di operare su  fluido “fresco”….
… è anche una soluzione di facile costruzione e pulizia nell’esercizio.
Z
YX
Heat Exchanger
C.003.030.3F / 1F
CFD ANALYSIS / HEAT FLUX /
… l’effetto di rinnovo dello strato limite termico è particolarmente chiaro
dai profili di flusso termico, in confronto con l’aletta continua…
….è evidente l’effetto di recupero sul bordo di attacco dell’aletta….
… l’integrale del flusso termico sulla
superficie consente di calcolare il calore
totale  recuperato dal singolo modulo….
ID Fins [N°] [mm]
C.002.020.1F 16 2 x 20 x 986
C.002.020.9F 16 2 x 20 x 986
C.003.025.1F 16 3 x 25 x 986
C.003.030.1F 16 3 x 30 x 986
C.003.030.3F 48 3 x 30 x 328
ID Configuration [N°] Bare pipe C.002.020.1F C.002.020.9F C.003.025.1F C.003.030.1F C.003.030.3F
Thermal Power [kWt] 3.65 5.66 5.60 6.30 6.78 7.20
Increase [%] - 55 53 73 86 97
BARE PIPE FINNED PIPES